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ХОМОДИЈЕГЕТИЧКО ПРИПОВЕДАЊЕ

У СРПСКОМ РОМАНУ

Резиме:

Рад представља покушај теоријског укрштања два различита

књижевнонаучна приступа: са једне стране непосредно је заснован на

наратолошким поставкама најутицајнијих аутора краја ХХ века (посебно на

Женетовој теорији приповедања), док са друге подразумева јасну

књижевноисторијску перспективу, и то жанровски прецизно профилисану ‒

организован је као једна специфична повест српског романа. Извршено читалачко

истраживање и анализа текстова тежили су да у исто време обухвате и поступке и

облике, односно да испитају примену једне посебне приповедне технике

(хомодијегетичког приповедања) у конкретној прозној форми (роману) у дужој

дијахронијској перспективи. Показало се да је прича о хомодијегетичком роману у

исто време и повест српског романа у целини.

Специфичност нашег проучавања хомодијегезе огледа се у томе што она

подразумева ауторску стратегију која надилази приповедну технику у

уобичајеном смислу речи. Хомодијегетичка нарација јесте дефинисана у

женетовском значењу тог појма ‒ као облик приповедања у коме приповедач

припада свету књижевног дела, међутим, рад се бави српским романом у коме

хомодијегетичко приповедање, осим што је доминатни наративни облик, у исто

време одређује и композициону поставку наративне целине. Испитали смо, дакле,

међусобну повезаност једног, јасно издвојеног, наративног модела, са дужим

(дакле, не приповетка) фикционалним (не аутобиографија) прозним обликом какав

је роман.

Дијахронијска перспектива подразумева да смо истраживањем обухватили

повест српског романа од краја романтизма (када је објављен први текст овог

типа) до најава постмодерне, сматрајући осамдесете године ХХ века границом

послератног периода, односно заокружили временско раздобље од приближно 120

година. Рад је подељен на неколико сегмената који прате књижевноисторијски

низ српског романа, укључујући реализам, међуратни авангардни покрет,

различите фазе књижевности друге половине ХХ века, закључно са

фундаменталним променама у поставкама послератног модернизма током

седамдесетих година.

Наглашава се чињеница да је српски роман у коме је хомодијегетичко

приповедање преовлађујући наративни поступак и, у исто време, обликотворни

композициони принцип, незаобилазни део сваког од прелазних периода између

главних књижевноисторијских раздобља нове српске књижевности. Осим тога,

овај облик нарације је средином друге половине ХХ века постао и

најзаступљенији наративни модел у српском роману.

Првих неколико хомодијегетичких текстова у књижевноисторијском низу

пружили су нам могућност да изградимо својеврсну интерну типологију

субжанровских модела коју смо могли следити до краја истраживаног периода. И,

коначно, међусобно раздвојене текстове у дијахронијском следу упоредили смо на

основу заједничких особина које би се морале довести у везу са коришћеном

наративном техником, односно показали да неки од основних елемената

књижевне струтуре, независно од књижевноисторијског периода, бивају одређени

изабраним приповедним поступком.

Кључне речи: хомодијегетичко приповедање, српски роман, историја

српског романа, наративне технике, хомодијегетички запис, сказ-приповедање,

нарација тока свести,

Научна област: Наука о књижевности

Ужа научна област: Теорија књижевности

УДК број: 82.31

HOMODIEGETIC NARRATION

IN THE SERBIAN NOVEL

Summary:

The work represents an attempt at theoretical cross-section between two

different literary scholarship approaches: on the one hand it is indirectly based on

narrative settings of the most influential authors of the end of the twentieth century

(especially on Genette’s narrative theory), while on the other hand it implies a clear

literary-historical perspective which is organized as a specific history of the Serbian

novel. The carried out book research and text analyses aspired to comprise both

techniques and forms at the same time, i.e. to explore the implementation of a special

narrative technique (homodiegetic narration) in a prose form (novel) in a long-term

diachronic perspective. The story about the homodiegetic novel has proved to be the

history of the Serbian novel at the same time.

The specificity of our homodiegesis research lies in the fact that it means the

author’s strategy which surpasses the narrative technique in a usual sense of the word.

Homodiegetic narration is defined in Genette’s meaning of that term– as a form of

narrative in which the narrator belongs to the world created by literary text. However,

the work deals with the Serbian novel in which homodiegetic narration, besides being a

dominant narrative form, also determines a composition setting of a narrative whole.

We have explored, therefore, a mutual correlation of a clearly identified narrative model

with a longer (hence, it is not a short story) fictional (not an autobiography) prose form

such as novel.

A diachronic perspective implies that in our research we have comprised the

history of the Serbian novel from the end of the Romantic period (when the first text of

that kind was published) until the first signs of the Postmodernism, considering the

eighties of the twentieth century as a borderline of the Post War period. In other words

we have looked into the period of approximately 120 years. The work is divided into

several segments which follow literary historical sequence of the Serbian novel

including Realism, The Avant-gardes Literary Movement between the Two World

Wars, different literary phases of the second half of the twentieth century, together with

fundamental changes in the settings of the post-war Modernism during the seventies.

We emphasise the fact that the Serbian novel in which homodiegetic narration is

the dominant narrative technique and, at the same time, modelling composition

principle, is an indispensable part of each transitional period between the main literary

historical periods of the New Serbian Literature. Besides, this form of narration became

the most dominant narrative model in the Serbian Novel in the mid-twentieth century.

A few of the first homodiegetic texts in the literary-historical sequence gave us

the opportunity to build a kind of internal typology of sub-genre models which we were

able to follow until the end of our research period. And, finally, we compared the texts

separated in diachronically order according to the characteristics they have in common

which should be connected with the use of narrative technique, i.e. we showed that

some of the basic elements of literary structure, which do not depend on literary

historical period, are determined by a chosen narrative technique.

Key words: homodiegetic narration, Serbian novel, history of Serbian novel,

narrative techniques, homodiegetic written narration, skaz-narration, flow of

consciousness narration.

Scientific area: Literary Science

Special scientific area: Theory of Literature

UDC: 82.31

ГОМОДИЕГЕТИЧЕСКОЕ ПОВЕСТВОВАНИЕ

В СЕРБСКОМ РОМАНЕ

Аннотация:

Работа представляет собой попытку теоретического описания пересечения

двух различных литературных подходов к толкованию сербского романа.

Исследование построено на основе работ наиболее влиятельных литературоведов,

писавших о нарративе в конце XXвека (в основе ‒ теория повествования

Женетта). В работе выделены литературно-исторические границы, жанры,

которые определяют выбор материала для анализа. Исследуются романы на

сербском языке. Акцент сделан на точке зрения читателя-автораи в то же время

исследование включает в себя формы филологического анализа:

гомодиегетическое повествование в романе рассмотрено в диахронии. Оказалось,

что история диегетического романа включена в толкование сербского романа в

целом.

Специфика нашего исследования гомодиегезиса включает в себя

стратегию автора, которая выходит за рамки повествования. Гомодиегетическое

повествование определеноЖенеттом как форма повествования, в которой

рассказчик принадлежит миру литературного произведения. Работа посвящена

сербскому роману, в котором гомодиегетическое повествование, помимо того, что

является доминирующей повествовательной формой, также определяет

композиционный настрой повествовательного целого. Таким образом, была

рассмотрена взаимосвязь повествовательной модели с жанром художественного

романа.

Диахроническая перспектива означает, что в наше исследование была

включена история сербского романа с периода позднего романтизма (когда

опубликована первая работа) до постмодернизма, рассматривая восьмидесятые

годы ХХ века как границу послевоенного периода, то есть было охвачено около

120 лет истории литературы. Работа включает этапы развития сербского романа, в

том числе реализм, авангардное движение в межвоенный период, различные

этапы литературы второй половины ХХ века, включая изменения, лежащие в

основе формирования послевоенного модернизма в семидесятых годах.

В работе подчёркнут тот факт, что сербский роман, в котором

гомодиегетическое повествование является доминирующей моделью, в то же

времяформирует композиционный принцип, и является незаменимой частью

каждого из переходных периодов между главными этапами периодизации

сербской литературы. Кроме того, эта модель повествования в середине второй

половины ХХ века стала самой распространённой в сербском романе.

Несколько первых гомодиегетических текстов в литературно-

историческом процессе дали возможность выстроить внутреннюю типологию

поджанров, на которую мы опираемся в данном исследовании. В заключении

выделенные в диахроническом ряду тексты были сопоставлены на основе общих

характеристик, связанных с используемой повествовательной техникой, и было

показано, что некоторые из основных элементов литературной структуры,

независимо от литературно-исторического периода, определяет выбранная модель

повествования.

Ключевые слова: гомодиегетическое повествование, сербский роман,

история сербского романа, модель повествования, гомодиегетическая запись,

сказ-рассказывание, повествование потока сознания.

Научная область: Литературоведение

Специальные научная область: Теория литературы


[…]


романа, свакако би олакшала успостављање одговарајуће идеолошке перспективе,

али њен каснији изостанак оставља читаоца у мање сигурном простору – он
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непрекидно осцилира између два различита приповедачка становишта

„смештена“ у самом наратору. Можемо само да претпоставимо да би ауторски

коментари „помогли“ у разлучивању пожељног од непожељног етичког става и

потврђивали позиције владајуће идеолошке матрице1. Скерлић се надао

контрапункту моралној проблематичности Милана Наранџића и отуда је, по

његовом мишљењу, лик Бранка Орлића погрешно утемељен. Међутим, Орлић,

само на први поглед супротстављен Наранџићу, заправо је његов двојник, а сâм

поступак хомодијегетичког приповедања производи ефекат „одсуства поузданог

става према предмету уметничког обликовања, [односно] према приказиваном

`животу`“ (Јеремић 2009: 12).

Колико год Комарчићев Један разорен ум могао бити сматран уобичајеним

издањем текуће литерарне продукције, метафоричко читање овог текста отворило

би питање аналогије између растакања свести младог човека на самом почетку

зреле фазе његовог живота, уверљиво приказано у роману, и растуће конфузије

унутар друштва уочи коначног успостављања Србије као самосталне и независне

државе.

О поједностављеном разумевању романа Дневник о Чарнојевићу као

„најизразитијем носиоцу антиратног расположења, једног осећања бесмисла и

гађења над историјом“ већ је писано од стране озбиљних тумача (Јеремић 2009:

11). Међутим, иако супротстављен владајућој вредносној матрици нове државе,

најмање што се може рећи за овај текст јесте да, испод површине олако

подразумеваног дефетизма и пацифизма, крије много сложенији идеолошки и

антрополошки значењски слој.

Овом преломном положају првог романа Црњанског можемо прикључити

и сву књижевност авангарде. Субверзивне, а боље би било рећи, револуционарне

тенденције међуратне литературе двадесетих година, и у поетичком и у

идеолошком смислу, представљају познату чињеницу наше књижевне историје, а

кратки роман авангрде потпуно се уклапа у овакву слику.

Међутим, најизразитију превратничку улогу, која превазилази подривање

само владајућег поетичког система, хомодијегетички роман је показао после

1 Осим у случају када су и сами додатно иронијски обележени, како ће и бити у Пекићевим
романима стотину година касније, али овакав поступак већ припада постмодерним наративним
стратегијама.
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Другог светског рата, укључујући се у борбу против пресије идеологије над

литературом у агитпроп фази послератне културне политике.

Снажном идеолошком притиску на књижевност успостављеном након

четрдесет пете, аутори ће супротставити оно што хомодијегеза сама собом носи ‒

пољуљаност и непостојаност у равни саме наративне поставке. Треба поновити

чињеницу да идеолошка субверзивност модерне прозне књижевности педесетих

година, није долазила од политичких противника владајуће друштвене и културне

парадигме, већ управо од њихових истомишљеника. Она никако није могла бити

очигледна и отворена (јер би таква у оно време била једноставно забрањена), и

неприметно се очитавала у непостојаним позицијама приповедача-јунака.

Сличан облик супротстављања идеолошким постулатима периода, али, с

обзиром на промењене друштвене околности, неупоредиво радикалније

постављен, препознајемо и у романима који припадају такозваној „стварносној

прози“ шездесетих и седамдесетих година. Овим ауторима ће се придружити и

писци првог постмодерног таласа српске књижевности, који укључују у

иронијски интониране коментаре својих хомодијегетичких приповедача јасне

алузије на антиномичност и неодрживост владајућег идеолошког система, али и

шире полемичку и субверзивну оштрицу своје прозе према вредносном систему

модерне цивилизације уопште.

Показује се да сама форма хомодијегетичког текста представља погодни

оквир за проблематизовање различитих идеолошких аспеката, а специфична

субјективно постављена позиција приповедне инстанце омогућава да ова проза,

наравно, из пера правих уметника, оствари утицај који понекад превазилази

„уобичајени“ домет књижевности.

Покушај издвајања и сажетог представљања најважнијих специфичних

особина хомодијегетичког романа, још једном нас, и последњи пут, враћа на

Андрићев текст са почетка нашег истраживања и на његово наративно и

симболичко средиште. „Повест о Џем-султану“ открива, у облику приче о

хомодијегетичком приповедању, присуство управо три кључне особине о којима

смо на претходним странама говорили.
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Питање идентитета наративне инстанце неминовно бива отворено

положајем Ћамила као „аутора“ повести. Његова наративна трансгресија (која

започиње преласком на други облик приповедања), открива саму суштину

„посебности“ хомодијегетичког исказа. Како смо већ истакли, приповедач казује

повест о Другом као да је његова сопствена, а да притом читалац „зна“ да он не

може бити „онај о коме се говори“. Међутим, то му нимало не смета да причу

прати до краја.

Овом променом у начину казивања нужно се остварује однос двојништва.

Релација која се успоставља између младића из Смирне и легендарног Џем-

султана, указује на присуство неизоставног мотива хомодијегетичког казивања

(подсећамо да су обојица заправо јунаци фра-Петрове приче). Врхунац двојничког

идентитета означен је Ћамиловом реченицом „Ја сам то!“, изговореном у

тренутку када је приморан да је плати најскупљом ценом.

Међутим, на самом крају, не без горке ироније, Андрићева симболичка

визија обухвата и рецепцију књижевног дела. Захваљујући метафоричкој природи

двојничког односа, власт не може другачије него да тумачи текст као идеолошки

субверзиван и одлучује да се обрачуна са аутором.

Судбина многих писаца хомодијегетичког романа у историји српске прозе

као да потврђује истинитост ове несвакидашње Андрићеве уметничке визије, а

непрестано враћање различитих аутора овом приповедном облику током читавог

столећа историје српског романа говори о томе да је увек било оних који су

спремни да плате цену.
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