УНИВЕРЗИТЕТ У БЕОГРАДУ

ФИЛОЛОШКИ ФАКУЛТЕТ

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију

27.04. 2016. Наставно-научно веће Филолошког факултета Универзитета у Београду

решење бр. 1078

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже

научне области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета,

установе у којој је члан комисије запослен:

1. др Тања Поповић, редовни професор опште књижевности, 15.05. 2103,

Филолошки факултет Универзитета у Београду

2. Др Адријана Марчетић, редовни професор науке о књижевности, 3.02. 2016,

Филолошки факултет Универзитета у Београду

3. др Михајло Пантић, редовни професор, српске књижевности: јужнословенска

компаратистика, 2009, Филолошки факултет Универзитета у Београду

4. Др Виолета Јовановић, редовни професор књижевности с методиком наставе,

25.09. 2014, Факултет педагошких наука Универзитета у Крагујевцу

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

Кликните да бисте почели унос текста.

1. Име, име једног родитеља, презиме:

Бранко, Александар, Илић

2. Датум рођења, општина, република:

02.06.1970. Јагодина, Србија

3. Датум одбране, место и назив магистарске тезе:

15. 12. 2008., Филолошки факултет Универзитета у Београду, Наративне технике и

проблем жанра у прози Драгослава Михаиловића

4. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука:

Наука о књижижевности

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Хомодијагетичко приповедање у српском роману

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Докторска дисертација Хомодијагетичко приповедање у српском роману, коју је предао мр

Бранко Илић, састоји се из уводног, теоријског поглавља („Хомодијегетички роман као

засебни приповедни жанр“: 1-55), три аналитичко-интерпретативна дела: „Почеци српског

хомодијегетичког романа: од романтизма до авангарде“ (56-120), „Прелазни период:

хомодијегетички роман у доба модернизма“ (121-162), „`Златно доба` хомодијегетичког

романа: од послератног модернизма до постмодерне“ (163-262), те синтетичког закључног

дела („Српски хомодијегетички роман“: 263-290) у којем се научни и истраживачки

резултати донесе у дијахроном („Ка историји српског хомодијегетичког романа“: 264-276) и

синхроном пресеку („Ка поетици српског хомодијегетичког романа“: 277-290). На крају рада

налази се списак извора (291-294), као и обимна библиографија коришћене и цитиране

литературе (295-303). Теоријски, уводни део са којим, већ у скалду са темом научног

промишљања, почиње дати докторат обухвата пет потпоглавља: „Хомодијегетичка нарација

– приповедач као учесник (2-12), „Хомодијегеза – наративни поступак и композициони

принцип“ (13-26), „`Права` и `измишљена` аутобиографија“ (27-37), „Хомодијегетичко

приповедање и српски роман“ (38-46) и „Општа типологија хомодијегетичког приповедања“

(47-55). У добром маниру историјскопоетичких истраживања, пре но што ће започети

методолошки пресек књижевнотеоријских и наратолошких премиса о хомодијегетичком

приповедању, кандидат пружа аналитички увид у Андрићев роман Проклета авлија, дело

које, како сам примећује не припада сасвим корпусу хомодијгетичког романа. Иако је

исприповедан у другачијем наративном кључу, Андрићев роман, боље него било који други

теоријски или фикционални текст, указује на саму суштину овде испитиваног проблема:

необични преображај наратора, у роману приказан као догађај по себи, „одиграва“ се током

самог причања. Премда приповедачки изведен по другачијем моделу, овај роман у

суштинском смислу открива саму основу хомодијегетичког приповедања, пре свега кроз

своју „техничку“, али и феноменолошку страну. Укрштајући једну могућну иманетну, најпре

стуктурну и семиотичку анализу датог канонског текста, са експликацијом наратолошких

теорија везаних за основно питање ове дисертације (наративни поступци, тј. фигуре

приповедања, композиција, укрштање граматичких и приповедачких лица, унутрашњи говор,

аутофикција итд.) – Б. Илић на занимљив и динамичан начин даје могућни теоријски и

интерпретативни оквир предоченог истраживања. Преглед и проблематизовање

наратолошких теорија који следе после тога пружају широк увид у доминантне методе ХХ

века (Кајзера, Штанцла, Бута, Барта, Женета, Бал, Кон, Римон-Кенан, Русеа, Бенвениста,

Фелана, Бахтина, Ејхенбаума, Школвског, Фладерника, Кона, Дубровског, али и српских

научника, Д. Иванића, Љ. Јеремића, Н. Петковића, А. Марчетић, М. Пантића и других), које

се затим, повезују са широко постављеним питањем о хомодијегетичком приповедању у

српком роману. На крају уводног дела донета је типологија хомодијегетичког приповедања

која ће бити коришћена у наредним интерпретативним поглављима.

Будући да је рад замишљен као историјска поетика жанра, Бранко Илић своје истраживање

организује и према дијахроном и према синхроном моделу. Почетке српског

хомодијегетичког романа уоквирује периодима романтизма и авангарде, а као његове

најзначајније представнике издваја Јакова Игњатовића („Тридесет година из живота

Милана Наранџића – први српски хомодијегетички роман“: 57-76), Лазара Комарчића

(„Један разорен ум – прави почетак српског хомодијегетичког романа“: 77-91) и Милоша

Црњанског (Дневник о Чарнојевићу – први велики хомодијегетички роман српске

књижевности“: 92-113). На основу спроведене анализе кандидат нуди једну могућу

типологију хомодијегетичког приповедања у српској књижевености друге половине

деветнаестог и првих деценија двадесетог века („Три (типа) хомодијегетичк(ог)a романа“:

114- 120), које одређује као посредно приповедање (усмени говорни облик сказ), непосредно

приповедање (нарација тока свести – хомодијегетички рефлектор) и посредно приповедање

– (дневнички запис – хомодијегетички скриптор). Када је реч о српском модернистичком

роману (тј. роману измећу два светска рата), којим почиње друго поглавље докторског рада,

кандидат захвата врло широку и различиту грађу, од Корена вида Александра Вуча, Без мере

Марка Ристића, Глувних чини Александра Илића, Љубави и слободе Љубише Јоцића, и,

наравно, жанровски недефинисаних Дневника о Чарнијевићу Милоша Црњанског и Људи

говоре Р. Петровића, па до романа Јулке Хлапец Ђорђевић Једно дописивање, Хајдука

Бранислава Нушића, Грозданиног Кикота Хамзе Хума и Српске трилогије Стевана

Јаковљевића. Разматрање послератне српске књижевности, тачније њеног хомодијегетичког

романа, почиње одељком „`Агитпроп` фаза и књижевна субверзија послератног

модернизма“ (131-139) у којем се на самом почетку указује на искуство европског и

америчког хомодијагетичког приповедања, као и на могућне утицаје В. Вулф, Џ. Џојса, Ф.

Фокнера и других на домаћу књижевност, али и на идеолошке и поетичке доминате које

усмеравају поједина, репрезентативна приповедачка остварења. Српски роман педесетих

година двадесетог века овде је представљен кроз прегледе дела Владана Деснице (Зимско

љетовање, Прољећа Ивана Галеба), Оскара Давича (Песма) Радомира Константиновића (Дај

нам данас, Мишоловка, Чисти и прљави, Излазак), Боре Ћосића (Кућа лопова), Павла

Угринова (Одлазак у зору), Александара Вуча (Распуст, Мртве јавке), Добрице Ћосића

(Корени), Михајла Лалића (Лелејска Гора и Хајка). „Нови почетак српског

(хомодијегетичког) романа“ (140-153), који кандидат анализира најпре кроз стваралаштво

Давича, Вуча, Константиновића, Деснице и Лалића, одређен је, по његовом мишљењу, и

приповедним искуством Комарчића и Црњанског. Последњи одељак другог поглавља („Крај

приповедних поставки послератног модернизама“: 154-162) бави се различитим делима

Павла Угринова, Слободана Селенића, Александра Тишме и Живојина Павловића како са

теоријског, тако и са компаративног и интерпретативног становишта. „Златно доба“

хомодијегетичког романа, последње интерпретативно поглавље ове докторске дисертације,

као уосталом и почетно, посвећено је анализи репрезентативних остварења. У том погледу,

кандидат се одлучио за класична дела српске књижевности – Десничином роману Пролећа

Ивана Галеба („Прољећа Ивана Галеба – повратак на хомодијегетички запис“: 164-181),

Дервиш и смрт Меше Селимовића („Дервиш и смрт – хомодијегеза као остварени

композицијски принцип“: 182-198), те за романе Драгослава Михаиловића („Сказ-романи

Драгослава Михаиловића – хомодијегетички наратор као усмени казивач“: 199-223), Данила

Киша („Данило Киш: улазак у постмодерну“: 224-242) и Борислава Пекића („Борислав

Пекић: стратегија пронађеног рукописа“: 243-262). Закључни део синтетички

проблематизује могућну историју српског хомодијегетичног романа, али и њену поетику.

Поглед на историју српске књижевности из специфичне наратолошке перспективе, открива

одређену правилност: српски роман у коме је хомодијегетичко приповедање доминантни

наративни поступак и, у исто време, обликотворни композициони принцип, незаобилазни је

део „прелазних периода“ нове српске књижевности. Поетички преображаји у српској

књижевности, који су донекле представљали одјек револуционарног духа европске

авангардне уметности на преласку из деветнаестог у двадесети век, почињу да се

манифестују одмах након завршетка Првог светског рата. Промене на плану организације

текста, жанровских облика, приповедних техника, тематских средишта књижевног дела,

отварале су широк простор за хомодијегетичко приповедање као нестандардни облик

казивања. Упркос потенцијалу за разарање књижевних конвенција реализма коју је техника

казивања из света дела нудила, хомодијегетички роман ни током поменутог периода није

постао нарочито чест уметнички облик. Већ сам број романа уобличених хомодијегетичком

приповедном поставком представља неку врсту непосредног доказа да поменути тип игра

важну улогу у различитим преображајима српске прозе током ХХ века, и да је, како се овде

примећује, историја модерног српског романа неодвојива од кретања хомодијегетичких

текстова од маргине према поетичком средишту жанра.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Докторска дисертација Хомодијегетичко приповедање у српском роману кроз теоријска,

интерпретативна и контекстуална разматрања пружа врло широк увид у историју посебног

вида приповедања у српској књижевности, али и основне црте развоја њеног романа.

Одредивиши јасно, на самом почетку, методологију и терминологију од којих полази и

којима се користи, кандидат њихову валидност и употребљивост показује помоћу анализе

репрезентативног романа Проклета авлија Иве Андрића. У уводиним разматрањима је

понуђена и могућна типологија поступака и наративних стратегија, а њихово коришћење

повезано је са формативним романскним начелом. То је пружило добру основу за даља

истраживања дата пре свега у дијахроном низу. Мерила одабира реперзенативних писаца и

хомодијегетичких романа увек су аргументована анализом, добрим увидом у шири контекст,

али и у помоћну литературу. Врло обухватан временски распон развоја српског романа (око

120 година) има за циљ да укаже не само на пардигматичне промене и преображаје, већ и да

испитивану грађу прикаже као јединствену поетичку целину. С друге стране, у раду се могу

наћи и веома подстицајне анализе романа Ј. Игњатовића, Л. Комарчића, М. Црњанског, И.

Андрића, А. Илића, В. Деснице, М. Лалића, М. Селимовића, Д. Михаиловића, Ж. Павловића,

С. Селенића, Д. Киша, Б. Пекића и многих других. Такође ваља истаћи да су поједини

приповедачи, тачније њихова „хомодијегетичка остварења“ овде добили прво озбиљније

теоријско читање (нпр. Јулка Хлепец Ђорђевић или Бранислав Нушић). Кандидат се такође

не либи да ревалоризује значај и естетску вредност неких других писаца (посебно Лазара

Комарчића), те да у том погледу пружи унеколико другачији пресек развоја српског романа у

односу на своје претходнике.

Рад почиње и завршава се општим, синтетичким поглављима, при чему се убедљиво и

прегледно постављен теоријски и интерпретативни оквир истраживања донет у уводном

поглављу, логички, контекстуално и поетички потврђује у завршним одељцима посвећеним

историји и поетици српског хомодијегетичког романа. Као посебну врлину овог доктората

истичемо врло леп стил и начин излагања, које одликују прецизност, једноставност и

занимљивост.

VI Списак научних и стручних радова који су објављени или прихвађени за

објављивање на основу резултата истраживања у оквиру рада на докторској

дисертацији:

1. „Мотив двојника у српском хомодијегетичком роману – `Дервиш и смрт` Меше

Селимовића“. Наука и слобода: зборник радова, уредник М. Ковачевић, Филозофски

факултет Универзитета у Источном Сарајеву, 2015, књ. 9, том 1/2, стр.: 729-745.

2. „Систем наративних поступака у прози Драгослава Михаиловића“, Књижевна историја:

часопис за науку о књижевности, Институт за књижевност и уметност, Београд, XLVI 2014.
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VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

Докторска дисертација Хомодијегетичко приповедање у српском коју је предао мр Бранко

Илић обједињује два доминантна књижевнонаучна приступа: он полази од наратолошких

поставки најутицајнијих аутора из друге половине ХХ века (Женетова теорија приповедања,

али и друге махом стрктуралистичке теорије), и истовремно пружа убедљиву

књижевноисторијску перспективу, како посебног вида хомодијегетичког приповедања у

српском роману, тако и српског романа у целини. Истраживање и анализа текстова теже да

прикажу и поступке и форме, односно да испитају примену једне посебне приповедне

технике (хомодијегетичког приповедања) у конкретној прозној форми (роману) у широкој

дијахронијској перспективи. Кандидат убедљиво показује се да „прича“ о хомодијегетичком

роману може приказати и као „повест српског романа у целини“.

Проучавања хомодијегезе подразумевало је испитивање ауторских стратегија које надрастају

приповедне технике по себи. Хомодијегетичка нарација дефинисана је у духу женетовске

теорије као облик приповедања у коме приповедач припада свету књижевног дела, али се рад

пре свега бави српским романом у коме хомодијегетичко приповедање као доминатни

наративни облик, одређује и композициону поставку наративне целине. На тај начин, овде је

пружена анализа узајамне повезаности једног јасно издвојеног наративног модела са дужим

фикционалним прозним обликом какав је роман.

У раду се, дакле, прати историја српског романа од краја романтизма (средина деветнаестог

века), па до краја осамдесетих година двадесетог века (почетак посмодернизма). На тај начин

у раду је обухваћено неких 120 година развоја српског романа. На основу тако широког и

потпуног увида у српски роман у коме је хомодијегетичко приповедање чест наративни

поступак и, истовремено, обликотворни композициони принцип, указано је и његову важност

у креирању тзв. прелазних периода. У том смислу, посебно је наглашено да овај облик

нарације средином друге половине двадесетог века постаје и најзаступљенији наративни

модел у српском роману.

У раду се осим тога нуди нова типологија субжанровских приповедних модела, и на основу

тога указује на то да неки од основних елемената књижевне структуре, независно од

књижевноисторијског периода, бивају одређени изабраним приповедним поступком.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

НАПОМЕНА:

Докторска дисертација мр Бранка Илића Хомодијегетичко приповедање у ссрпском роману

представља оригиналан научни рад који је изведен у складу са методолошким захтевима

друштвено-хуманистичких наука и уже научне области Наука о књижевности. Проучавање

спроведено у дисертацији заснива се на јасно формулисаним и уверљиво развијеним

хипотезама, које се током анализе убедљиво доказују. На основу детаљног и обимног

истраживања, кандидат у завршном поглављу рада изводи кохерентно образложене

закључке. Осим на многобројне изворе, у изради дисертације Б. Илић се ослањао на добро

изабрану књижевнотеоријску, интерпретативну и књижевноисторијску литературу. Поред

зналачког односа према претходним истраживањима, кандидат је показао иновативност у

сопственим тумачењима дела писаца који су предмет његовог проучавања. Комисија у

целини позитивно оцењује начин на који је Бранко Илић у дисертацији приказао и

протумачио резултате свог истраживања.

X ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже да се докторска

дисертација мр Бранка Илића, Ходијегетичко приповедање у српском роману прихвати и да

се кандидат упути на усмену одбрану.
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